



4. maija Deklarācijas klubs
Mazā Trokšņu iela 2, Rīga, LV-1050
ap.deputatuklubs@saeima.lv +371 67087302, 29274083

Rīgā,
Datums skatāms laika zīmogā

Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes
komisijas priekšsēdētājai Agītai Zariņai-Stūrei

Saeimas Juridiskās komisijas
priekšsēdētājam Andrejam Judinam

Par latviešu valodas statusa nostiprināšanu

4. maija Deklarācijas klubs 2024. gada 18. marta vēstulē “Par latviešu valodas kā vienīgās valsts valodas statusa nostiprināšanu” aicināja paredzēt atbildīgo ministru ziņojumu sniegšanu par paveikto un iecerēto valsts valodas politikas jomā. To Latvijas sabiedrība, jomas lietpratēji un Saeima varētu apspriest ik gadus ap 15. oktobri – Valsts valodas dienu.

Šogad, tuvojoties Valsts valodas dienai, aicinām šo jautājumu prioritāri risināt un likumā paredzēt šādu ministru ziņojumu sniegšanu, lai 15. oktobrī – Valsts valodas dienā – jau būtu skaidri noteikts, ka nākamajā gadā šis pienākums atbildīgajiem ministriem būs.

Attiecīgais jautājums jau ilgu laiku ir apspriests un atzinīgi novērtēts dažādās konferencēs, plašsaziņas līdzekļos un sabiedrībā. Šobrīd aicinām pieņemt nepieciešamo likuma regulējumu, lai tas kļūtu par darāmo darbu.

Satversme nosaka valsts valodu kā konstitucionāla ranga vērtību, valsts valoda ir ietverta Satversmes negrozāmajā kodolā. Tāpēc būtu nepieciešams ik gadus apkopot, kas jau padarīts valsts valodas nostiprināšanā un kādi konkrēti uzdevumi jārisina tuvākā vai tālākā nākotnē.

Kopīgo ziņojumu Saeimai rakstveidā varētu iesniegt izglītības un zinātnes ministrs un kultūras ministrs, apkopojot visu ministriju pārraudzībā risināmās problēmas, jo valsts valoda aptver visas Latvijas dzīves jomas un nav ietilpināma kādā atsevišķā nozarē.

Lai pievērstu sabiedrības uzmanību, būtu lietderīgi uzdot atbildīgajai Izglītības, kultūras un zinātnes komisijai rīkot ziņojuma apspriešanu, iesaistot valodas politikas ekspertus un plašāku sabiedrību.

Pielikumā: 4. maija Deklarācijas kluba 2024. gada 18. marta vēstule uz 2 lapām.

Cieņā

Velta Čebotarenoka
4. maija Deklarācijas kluba prezidente

L. Gurecka
tāl. 29274083
ap.deputatuklubs@saeima.lv